
 

ANO XXXVIII                N.º 077              19/05/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 023 (VINTE E TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 

 

SEÇÃO I 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 
PROPLAN..........................................................................................................................................................................004 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.....................................................................................................................................................................................005 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 
ESSE, CMF, TIC, VEP, TEQ.............................................................................................................................................017 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 

 

CONCURSO DE MONITORIA DO CES.........................................................................................................................022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008 SEÇÃO I                                      PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

 

PROCESSO: Nº. 23069.050975/07-74 

 

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Específico nº. 01 referente ao Termo de cooperação nº. 

0050.0022707.06.4 

 

PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF e 

a Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC. 

 

OBJETO: Desenvolver o projeto intitulado “ Adequação da Infra-Estrutura laboratorial do Programa 

de Geoquímica da UFF – LABGEO”. 

  

PRAZO: 210 (duzentos e dez) dias corridos, a contar de sua assinatura. 

 

DATA: 02 de março de 2007. 

 

RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 

 

ASSINATURAS: CARLOS TADEU DA COSTA FRAGA, Gerente Executivo do Centro de 

Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A Miguez de Mello, ROBERTO DE SOUZA SALLES, 

Reitor da Universidade Federal Fluminense – UFF e CÉSAR FREDERICO DOS SANTOS VON 

DOLLINGER, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – 

FEC. 

  

Publique-se 

 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008 SEÇÃO I                                      PÁG. 03 

 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

 

PROCESSO: Nº. 23069.050975/07-74 

 

INSTRUMENTO: Aditivo nº. 01 ao Termo de Cooperação Específico nº. 01 referente ao Termo 

de cooperação nº. 0050.0022707.06.4 

 

PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF e 

a Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC. 

 

OBJETO: Dilatar o prazo de vigência do Convênio Específico nº. 01 ao Termo de Cooperação 

CENPES nº. 0050.0022707.06.4, por mais 210(duzentos e dez) dias a partir de 27/09/2007, passando o 

seu término para 24/04/2008. 

  

PRAZO: 210 (duzentos e dez) dias corridos, a contar de sua assinatura. 

 

DATA: 27 de setembro de 2007. 

 

RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 

 

ASSINATURAS: CARLOS TADEU DA COSTA FRAGA, Gerente Executivo do Centro de 

Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A Miguez de Mello, ROBERTO DE SOUZA SALLES, 

Reitor da Universidade Federal Fluminense – UFF e CÉSAR FREDERICO DOS SANTOS VON 

DOLLINGER, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – 

FEC. 

  

 

Publique-se 

 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

# # # # # # 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

DETERMINAÇĂO DE SERVIÇO PROPLAN, Nº. 03 de  15 de maio de 2008. 

 

 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância. 

 

A Pró-Reitora de Planejamento, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Constituir Comissăo de Sindicância composta pelos servidores: professora GERALDA FREIRE 

MARQUES, Professor Titular, Matrícula SIAPE n° 0307075-1,  professor FERNANDO ANTÔNIO 

SANTOS BEIRIZ, Professor Adjunto IV, Matrícula SIAPE n°0303981-1, SANDRA TEIXEIRA DA 

SILVA, Arquivista, Matrícula SIAPE n° 0307654 e DENISE CHAGAS DE SOUZA, Economista, 

Matrícula SIAPE n° 0306606-1, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no 

processo n°23069.005068/08-51. 

 

Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MIRIAM ASSUNÇĂO DE SOUZA LEPSCH 

Pró-Reitora de Planejamento 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008                                                 SEÇÃO II                                                                                    PÁG. 05 

 

Parte 2: 
  

  
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 

SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 

23069.077888/08-45 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

POMPEU  RODRIGUES  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

302812 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Motorista 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

01/07/1985 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 01/03/65 a 15/02/66 = 352 dias trab. na Empreiteira de Revestimento  e  

Alvenaria Lisboeta S/A . 
 

01/09/72 a 03/09/75 = 1.098 dias trab. na Liv. Jose Olimpio Ed. S.A . 

 
23/10/75 a 08/12/75 = 047 dias trab. na R.J. Reynolds Tab. Do Brasil 

Ltda. 

 
13/01/76 a 17/12/76 = 340 dias trab. na COTA Planejamento e 

Incorporação Ltda. 

 
06/05/77 a 22/06/79 = 778 dias trab. na Fund. Centro Brasileiro para 

Infância e Adolescente. 

 
23/06/79 a 13/10/79 = 113 dias trab. na Comp. Prog. Ind. do Brasil 

Fabric. 

 
01/04/80 a 04/06/80 = 065 dias  trab. no Bar e Sinuca Bola Branca ltda.  

 

01/12/80 a 30/04/81 = 151 dias cont. através de guia de recolhimento. 
01/05/81 a 31/10/81 = 184 dias cont. através de guia de recolhimento. 

01/11/81 a 30/04/82 = 181 dias cont. através de guia de recolhimento. 

01/05/82 a 31/10/82 = 184 dias cont. através de guia de recolhimento. 
 

01/11/82 a 15/04/83 = 166 dias trab. na A 94 Clube de Ginástica  Ltda. 

 
01/05/83 a 31/10/83 = 184 dias cont. através de guia de recolhimento. 

01/11/83 a 30/04/84 = 182 dias cont. através de guia de recolhimento. 
01/11/84 a 31/12/84 = 061 dias cont. através de guia de recolhimento. 

01/01/85 a 31/01/85 = 031 dias cont. através de guia de recolhimento.   

  
Totalizando 4.513 dias prestados à Iniciativa Privada. 

Não Informado 

 
 

Não Informado 

 
Não Informado 

 

 
Não Informado 

 

 
Não Informado 

 

 
Não Informado 

 

 
Não Informado 

 

Autônomo 
Autônomo 

Autônomo 

Autônomo 
 

Não Informado 

 
Autônomo 

Autônomo 
Autônomo 

Autônomo 

Art. 103,V, da 

Lei n.º  8.112/90, 
para   efeitos de 

Aposentadoria e 

Disponibilidade. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

       Em 11/03/2008                                                                                                                                                                   MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

                                                                                                                                                                                           DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

                                                                                                                                                               # # # # # # 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 

DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº.  043/08  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008                                                 SEÇÃO II                                                                                    PÁG. 06 

 
 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  

SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 044/08  

   
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 

SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENT

O 

E EFEITOS 

23069.030184/08-17 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

23069.001516/08-48 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

ARNOLPHO FERREIRA BRIGGS  
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CLAUDETE CORREA DE JESUS 

CHIAPPINI 
 

 

 
 

 

 

1003007 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

311424 

 
 

 

 
 

 

Professor 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Professor 

 
 

 

01/04/1977 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

08/01/1992 

 
 

 13/09/72 a 02/12/72 = 081 dias trab. no Instituto Maria 
Jose CID. 

 

01/03/73 a 01/03/75 = 731 dias trab. na Fundação 
Brasileira de Educação. 

  

02/02/76 a 31/03/77 = 424 dias trab. na PMERJ. 
 

Totalizando 1.236 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
 

01/06/81 a 06/03/82 = 279 dias trab. na H STERN 

Comércio e Indústria  S/A . 
 

26/10/82 a 26/01/83 = 093 dias trab. na Varese Indústria 

e Comércio de Calçados e Bolsas Ltda. 
 

01/11/86 a 31/08/87 = 304 dias cont. através de guia de 

recolhimento. 
 

01/09/87 a 22/12/87 = 113 dias trab. no Gril Guanabara 

Refeições p/ Indústria Ltda. 
 

23/12/87 a 27/09/88 = 280 dias no Serviço Nacional de 

Aprendizagem Comercial SENAC. 

 

28/09/88 a 31/10/91 = 1.129 dias cont. através de guia 

de recolhimento. 
 

Totalizando 2.198 dias prestados à Iniciativa Privada. 

Não  
Informado 

 

Não  
Informado 

 

Não  
Informado 

 

 
 

Não 

 Informado 
 

Não 

 Informado 
 

Autônomo 

 
 

Não  

Informado 
 

Não  

Informado 

 

Autônomo 

Art. 103,V, da 
Lei n.º  8.112/90, 

para   efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 

 
 

 

 
 

Art. 103,V, da 

Lei n.º  8.112/90, 
para   efeitos de 

Aposentadoria e 

Disponibilidade. 
 

 

                                                                                    

                Em 17/03/2008                                                
                                                                                                                                                                                                                 MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

                                                                                                                                                                                           DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008                                                 SEÇÃO II                                                                                    PÁG. 07 

 

                                                                                                                                                               # # # # # # 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 

DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 048/08  

   

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 

SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 

23069.078032/08-97 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
23069.000730/08-87 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

23069001738/08-61 
 

 

 
 

 

JOSE RENATO DOS SANTOS  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
KATIA  MARIANA  HOLANDA 

BARBOSA 

 
 

 
 

 

 
 

 

MARLEDETE   ALVES   DE 
OLIVEIRA 

304668 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
310309 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

   304756 

Técnico de 

Enfermagem 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
Economista 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Auxiliar de 
Nutrição e 

Dietética 

02/04/1984 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
12/03/1984 

14/10/1986 

 
 

 
 

 

 
 

 

02/06/1981 

 24/09/71 a 21/06/79 = 2.828 dias trab. no Instituto Dr. MANOEL 

EIRAS. 
 

17/09/79 a 19/02/80 = 156 dias trab. na JAMYR 

VASCONCELLOS S/A . 
  

01/10/80 a 24/05/83 = 966 dias trab. na Associação Brasileira 

Beneficente de Reabilitação. 
 

25/05/83 a 01/04/84 = 313 dias trab. na SVGAVEA 

Empreendimentos e Participações S/A  . 

 

Totalizando 4.263 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
01/06/81 a 27/07/81 = 057 dias trab. na ADCON Assessoria 

Contábil Ltda. 

 
01/08/81 a 18/12/81 = 140 dias trab. na GAE Grupo de 

Administração Empresarial Ltda. 
 

14/05/82 a 01/03/84 = 658 dias trab. no Banco Bandeirantes S/A . 

 
Totalizando 855 dias prestados à Iniciativa Privada 

 

07/01/76 a 1705/76 = 132 dias trab. na SOSERV  Soc. de Serv. e 
Conservação Ltda. 

 

30/04/79 a 27/08/79 = 120 dias trab. na BSB Serv. Empresariais 
Ltda. 

 

Totalizando 252 dias prestados à Iniciativa Privada. 

Não 

Informado 
 

Não 

Informado 
 

Não 

Informado 
 

Não 

Informado 

 

 

 
Não 

Informado 

 
Não 

Informado 
 

Não  

Informado 
 

 

Servente 
 

 

Servente 

Art. 103,V, da Lei 

n.º  8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 

Disponibilidade. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
Art. 103,V, da Lei 

n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 

Disponibilidade. 
 

 

 
 

 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 

                                                                                                                   Em 17/03/2008                                                
                                                                                                                                                                                                                 MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

                                                                                                                                                                                           DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

                                                                                                                                                               # # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 08 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 049 de 17 março de 2008. 

 

 

                

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 

conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação por Tempo 

de Contribuição, como segue: 

 

PROCESSO Nº.: 23069.042517/07-61 

 

INTERESSADO: LUIZ ROBERTO LEÃO FERREIRA 

 

CARGO: PROFESSOR 

 

DECISÃO: 

                  

Retifique-se o RDD nº. 167/07,  na parte referente a cargo, onde se lê “ Não Informado”, leia-se 

“Professor”, no período  01/03/95 a 08/02/99 = 1.441 dias  trabalhados na  Assoc. de Ensino Superior 

de Nova Iguaçu. 

 

  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 050 de 17 março de 2008. 

 

 

 

                   

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 

conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação por Tempo 

de Contribuição, como segue: 

 

PROCESSO Nº.: 23069.010792/07-16 

 

INTERESSADO: MARIA LUIZA D` ALMEIDA SANCHES 

 

CARGO: PROFESSOR 

 

DECISÃO:  

                         

Retifique-se o RDD nº. 086/07,  na parte referente ao total, onde se lê “ Totalizando 886 dias ”, leia-se 

“Totalizando 1.352 dias prestados à Iniciativa Privada”.  

 

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008                                             SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 09 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 

DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS 
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 052/08 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 

SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 

23069.040299/08-10 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

23069.020141/08-15 
 

 

 
 

 

 

LUIZ DA COSTA   LAURENCEL 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

PERCIVAL TAVARES DA  SILVA 
 

 

 
 

 

 
 

303036 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

1096181 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Professor 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Professor 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

29/04/198512/
07/1985 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

07/12/1994 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

25/06/73 a 18/09/73 = 086 dias trab. no Instituto Brasileiro 
de Mercado de Capitais. 

 

17/02/75 a 01/08/76 = 532 dias trab. na Soc. Educacional 
Professor Nuno Lisboa. 

 

02/08/76 a 02/07/79 = 1.065 dias trab. na Soc. Universitária 
Gama Filho. 

 

03/07/79 a 31/07/79 = 029 dias trab. na Assoc. Educacional 
Veiga de Almeida. 

 

01/08/79 a 28/04/85 = 2.098 dias trab. na Soc. Unif. de 
Ensino Superior Augusto Motta. 

 

Totalizando 3.810 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 

 

01/10/79 a 31/08/85 = 2.162 dias cont. através de guia de 
recolhimento. 

 

02/09/85 a 30/08/88 = 1.094 dias trab. na MITRA  
Diocesana de Duque de Caxias. 

 

01/09/88 a 06/12/94 = 2.288 dias trab. na Associação de 
Ensino Superior de Nova Iguaçu. 

 

Totalizando 5.544 dias prestados à Iniciativa Privada. 

Oficial 
Administrativo 

 

Professor 
 

 

Professor 
 

 

Professor 
 

 

Professor 
 

 

 
 

 

Autônomo 
 

 

Redator 
 

 

Professor 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 

 
 

 

 
 

 

   Em 18/03/2008                                                
                                                                                                                                                                                                                 MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

                                                                                                                                                                                           DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

                                                                                                                                                               # # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008                                             SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 010 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 

DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 056/08  

   

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 

SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 

 
23069.001506/08-11 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

23069.021561/07-38 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
ALEXANDRE PEREZ MARQUES 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

RONALDO ROSA REIS 

 
 

 

 
 

 

 
302859 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

311639 
 

 

 
 

 

 
Técnico em 

Edificações 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Professor 
 

 

 

 
03/07/1985 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

22/04/1992 
 

 

  
15/05/73 a 20/11/73 = 190 dias trab. na Pinto de Almeida 

Eng. Ltda. 

 
01/03/74 a 24/10/74 = 238 dias trab. na JAYME LIBMAN. 

  

01/06/76 a 26/02/80 = 1.366 dias trab. na PC Projetos e 
Construções Ltda. 

 

26/07/80 a 02/07/84 = 1.438 dias trab. na PC Projetos e 
Construções Ltda. 

 

05/02/85 a 30/04/85 = 085 dias trab. na PC Projetos e 
Construções Ltda. 

 

Totalizando 3.317 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 

 

10/03/75 a 31/12/84 = 3.585 dias trab. no Instituto Metodista 
Bennett. 

 

01/03/85 a 01/08/87 = 884 dias trab. na Soc. de Ensino 
Estácio de Sá. 

 

02/08/87 a 21/04/92 = 1.725 dias trab. no Instituto Metodista 
Bennett. 

 

 
Totalizando 6.194 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
Auxiliar de 

Escritório 

 
Auxiliar de 

Escritório 

Auxiliar de 
Escritório   

 

Estagiário 
 Técnico 

 

Comprador 
 

 

 
 

 

 Professor 
 

 

Professor 
 

 

Professor 

 
Art. 103,V, da Lei 

n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 

Disponibilidade. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 

 

                                                                                    

                                 

      Em 01/04/2008                                                
                                                                                                                                                                                                                 MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

                                                                                                                                                                                           DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

                                                                                                                                                               # # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008                                             SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 011 

 
 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 

DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 059/08  

   

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, de  acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º da Lei nº. 10.667/03 ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 

SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 

 

23069.003299/07-40 

 
 

 
 

 

 

MANUEL SANTOS BORGES ALVAREZ 

 

3050508 

 

PROFESSOR 

 

08/05/1996 

   

01/07/04 a 31/10/05 = 488 dias de 

contribuição efetuado através de guia de 
recolhimento junto à Secretaria da Receita  

Federal.  
 

 

 

 

PROFESSOR 

 

 

Art. 3º da  Lei n.º  10.667, 

de 15/05/2003, para efeitos 
de Disponibilidade e 

Aposentadoria. 
 

 
 

 Concedida Licença para Tratar de Interesses Particulares no período de 01/07/04 a  03/11/2005, de acordo com o artigo 91 da Lei nº. 8.112/90. 
 
 

 

 

      Em 014/04/2008                                                
                                                                                                                                                                                                                 MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

                                                                                                                                                                                           DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

                                                                                                                                                               # # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008  SEÇÃO II                                  PÁG. 012 

 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 060 de 14 de abril de 2008. 

 

 

 

                   

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 

conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação por Tempo 

de Contribuição, como segue: 

 

PROCESSO Nº.: 23069.077735/08-06 

 

INTERESSADO: FÁTIMA PEREIRA MARINS ALBUQUERQUE 

 

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

 

DECISÃO:  

                   

Retifique-se o RDD nº. 032/08, na parte referente ao nome, onde se lê “FÁTIMA MARIA MARINS 

ALBUQUERQUE”, leia-se “FÁTIMA PEREIRA MARINS ALBUQUERQUE”. 

 

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008                                                SEÇÃO II                                                                                     PÁG. 013 

 
 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  

SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 061/08 

   
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 

SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 

23069.040608/08-43 

 

 
 

 

23069.040715/08-71 
 

 

 
 

 

23069.078360/08-93 
 

 

 

ANTONIO AMARAL SERRA  

 

 
 

 

CACILDA  NASCIMENTO DE 
CARVALHO 

 

 
 

 

MARA LUCIA DE SOUZA 
MATOS 

303709 

 

 
 

 

304451 
 

 

 
 

 

302781 

Professor 

 

 
 

 

Professor 
 

 

 
 

 

Nutricionista 
Habilitação 

10/031980 

 

 
 

 

01/08/1980 
 

 

 
 

 

15/07/1985 

 12/08/76 a 09/03/80 = 1.306 dias trab. na Org. Hélio Alonso de 

Educação e Cultura - OHAEC. 

 
Totalizando 1.306 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 

 
01/03/62 a 15/01/66 = 1.417 dias trab. no Ministério da 

Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

  
Totalizando 1.417dias prestados ao Serviço Público Federal. 

 

 
01/09/70 a 09/02/71 = 162 dias trab. na Xandoca Modas infantis 

ltda. 

 
11/02/71 a 14/04/76 = 1.890 dias trab. na Telemar Norte Leste 

S.A   

 
21/10/76 a 28/08/79 = 1.042 dias trab. na Datamec S/A Sistemas 

de Processamentos de Dados. 

 
03/09/79 a 27/04/80 = 238 dias trab. no Gril Guanabara Refeições 

p/ Indústria Ltda. 

 
08/05/80 a 24/03/81 = 321 dias trab. na Cooperativa Central dos 

Produtores de Leite – CCPL. 

 
11/08/84 a 15/03/85 = 217 dias trab. na Sociedade Portuguesa de 

Beneficência de Niterói. 

 
Totalizando 3.870 dias prestados à Iniciativa Privada. 

Professor 

 

 
 

 

 
Não 

 Informado 

 
 

 

 
Estoquista 

 

 
Telefonista 

 

 
Técnico em 

Microflmagem 

 
Nutricionista 

 

 
Nutricionista 

 

 
Nutricionista 

Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 

Disponibilidade. 

 
Art. 100, da Lei n.º  

8.112/90, para   todos 

os fins. 
 

 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 

 

                                                                                    

      Em: 05/05/2008                                                
                                                                                                                                                                                                                 MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

                                                                                                                                                                                           DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

                                                                                                                                                               # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008                                                SEÇÃO II                                                                                     PÁG. 014 

 
 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  

SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº.  063/08  

   
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONVERSÃO  por prestar serviços sob condições especiais. ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 

SPF/UFF 

PERÍODO CONVERTIDO CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 

 

23069.052860/07-14 
 

OFICIO PROGER 

Nº. 0471/07 
 

2006.5152.001669-5/ 1º 
JEF/Niterói/RJ 

 

  

IONE ALICE  MARQUES TAVARES   

 

0308360 
 

 

 

Assistente em 
Administração 

 

06.04.1984 

 

Acréscimo do coeficiente de 1,20 sobre o 
período  prestado de 23.02.84 a 11.12.90 , 

resultando em 480 dias. 

(Decisão Judicial). 
 

Totalizando 480 dias a ser averbado.   
 

 

Assistente em 
Administração 

 

Art. 103 da  Lei n.º  
8.112/90, para fins de 

Disponibilidade e 

Aposentadoria. 
 

 

 

 
 

      Em 30/04/2008                                                
                                                                                                                                                                                                                 MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

                                                                                                                                                                                           DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

                                                                                                                                                               # # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008                                                SEÇÃO II                                                                                     PÁG. 015 

 
  

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 

DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 064/08  

   

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 

SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENT

O 

E EFEITOS 

 

23069.030400/08-16 
 

 

 
 

 

23069.040907/08-88 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

23069.002624/08-38 

 
 

 

 

CIRO ALENCASTRO 
PREGNOLATTO  

 

 
 

 

JOÃO CARLOS DE MORAIS 
ALT 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

NILSON DE BRITO E SILVA 

 

303646 
 

 

 
 

 

307323 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

306211 

 

Professor 
 

 

 
 

 

Professor 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Contramestre 

Ofício 

 

01/03/1980 
 

 

 
 

 

09/01/1978 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

04/10/1982 

  

07/03/72 a 08/03/74 = 732 dias trab. na Prefeitura Municipal de 
São Paulo 

 

Totalizando 732 dias prestados ao Serviço Público Municipal. 
 

 

01/05/76 a 15/09/76 = 138 dias trab. na Viação Itapemirim S.A . 
  

16/09/76 a 30/10/76 = 045 dias trab. no Compasso Construções e 

Participações Sociais Ltda. 
 

01/08/77 a 31/12/77 = 153 dias cont. através de guia de 

recolhimento.  
 

Totalizando 336 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
 

27/07/70 a 30/09/70 = 066 dias trab. na  A  SODRE  Ltda. 

 
17/04/75 a 17/04/78 = 1.097 dias trab. na ESIC Segurança 

Bancária  e Comercial Ltda. 

 
21/07/80 a 03/10/82 = 805 dias trab. na VIGBAN Empresa de 

Vigilância Banc. Comercial e Industrial ltda. 

  

Totalizando 1.968 prestados à Iniciativa Privada. 

 

Farmacêutico 
 

 

 
 

 

Não  
Informado 

 

Não 
 Informado 

 

 
Autônomo 

 

 
 

Servente 

 
Vigilante 

 

 
Vigilante 

 

Art. 103I, da Lei 
n.º  8.112/90, 

para   efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 

Art. 103,V, da 
Lei n.º  

8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 

Disponibilidade. 

 
 

 

 
 

Art. 103,V, da 

Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 

 

                                                                                    

                                 

      Em 05/05/2008                                                
                                                                                                                                                                                                                 MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

                                                                                                                                                                                           DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

                                                                                                                                                               # # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008 SEÇÃO II                                  PÁG. 016 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESSE, N°. 04 de 08 de maio de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral do Curso. 

  

A Direção da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições regimentais, Artigo 10, Inciso XI, e tendo em vista o que prevê  a Resolução 104/97 do 

Conselho Universitário, 

 

RESOLVE: 

 

1- Constituir Comissão Eleitoral da Faculdade de Educação da UFF  para presidir o processo de 

consulta eleitoral para escolha do Coordenador e vice-coordenador do curso de Pedagogia de Angra dos 

Reis, com a seguinte composição; 

 

Docentes: 

 

1 – NEILA GUIMARÃES ALVES 

      SIAPE – 2141483 

 

2 – CRISTINA MARIA CARVALHO DELOU 

       SIAPE –0311352 

 

Discente: 

 

GLAUCYA CRISTINE TROTTA 

Matrícula 205.32.015-1 

 

Técnico Administrativo: 

 

MARCIA RODRIGUES MESCHESI 

SIAPE – 0308825 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

 

MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA  

Diretora da Faculdade de Educação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008 SEÇÃO II                                  PÁG. 017 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 04 de 12 de maio de 2008. 

 

 

EMENTA: Constituir Comissão Eleitoral Local e designar 

membros 

 

O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições legais, considerando o que 

estabelece o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF, 

 

RESOLVE: 

 

1- Constituir COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL) para conduzir o processo de consulta à 

comunidade local com respeito às escolhas do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Farmácia, 

para o quadriênio 2008/2012. 

  

2- Designar os professores CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATO - Matrícula SIAPE 

0303646-3, ELIANE SOUZA CARVALHO - Matrícula SIAPE 2181862-1, ALICE GONÇALVES 

MARTINS GONZALEZ - Matrícula SIAPE 1089436-4, GERALDO RENATO DE PAULA - 

Matrícula SIAPE 1478138-6, o técnico-administrativo LUIZ CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA - 

Matrícula SIAPE 0304457-1 e a discente MICHELLE ARAÚJO DE LIMA MAGALHÃES - 

Matrícula 206.15.001-0, para comporem a referida Comissão, cabendo a presidência ao primeiro 

professor.  

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data.  

       

 

DÉBORA OMENA FUTURO 

Diretora em exercício da Faculdade de Farmácia 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TIC, Nº. 03 de 15 de maio de 2008. 

 

    

 

O Diretor do Instituto de Computação da Universidade  Federal Fluminense no uso de suas 

atribuições, em atendimento ao que preceitua a SEÇÃO III do RGCE para a consulta para a escolha de 

Chefe e Subchefe de Departamento de Ensino,   

 

RESOLVE: 

 

1- Designar Comissão Eleitoral Local para escolha de chefe e subchefe do Departamento de Ciência da 

Computação, composta pelos seguintes membros:  

 

Titulares: 

 

ANSELMO ANTUNES MONTENEGRO, Professor Adjunto, SIAPE 1550268.  

LUIZ SATORU OCHI, Professor Associado, SIAPE 307010-6. 

MARCO ANTÔNIO MONTEIRO SILVA RAMOS, Professor Adjunto, SIAPE 310496-5.   

 

Suplentes: 

 

LUCIANA FERRAZ THOMÉ, Professor Associado, SIAPE 310562-7. 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008 SEÇÃO II                                  PÁG. 018 

 

Representante Técnico-Administrativo: 

 

DULCINÉA PEDRINA DO NASCIMENTO PEÇANHA, Ass. em Adm., SIAPE 308193-1.  

 

Representante Discente: 

 

ADRIAN MACIEL LAUBISCH MÜLLER, mat. UFF 203.31.073-8 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

MAURICIO KISCHINHEVSKY 

Diretor do Instituto de Computação 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TIC, Nº. 04 de 16 de maio de 2008. 

 

    

 

O Diretor do Instituto de Computação da Universidade  Federal Fluminense no uso de suas 

atribuições, em  atendimento ao que preceitua a SEÇÃO IV do RGCE para a consulta para a escolha da 

representação docente no Colegiado de Unidade 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar Comissão Eleitoral Local para escolha da representação docente no Colegiado do Instituto 

de Computação, composta pelos seguintes membros:  

 

Titulares: 

 

ANSELMO ANTUNES MONTENEGRO, Professor Adjunto, SIAPE 1550268-5.  

LUIZ SATORU OCHI, Professor Associado, SIAPE 307010-6. 

LUCIANA FERRAZ THOMÉ, Professor Associado, SIAPE 310562-7. 

MARCO ANTÔNIO MONTEIRO SILVA RAMOS, Professor Adjunto, SIAPE 310496-5.  

 

Suplentes: 

 

LOANA TITO NOGUEIRA, SIAPE 1497202-5. 

MAURICIO KISCHINHEVSKY, SIAPE 310458-3. 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

MAURICIO KISCHINHEVSKY 

Diretor do Instituto de Computação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008 SEÇÃO II                                  PÁG. 019 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 06 de 09 de maio de 2008. 

 

 

EMENTA: Indicação de Membros para a Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório do 

Departamento de Engenharia de Produção. 

 

A Chefe de Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Professores ANTONIO FONTANA, matrícula SIAPE nº. 0305983, FLÁVIO 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº. 1102862, SALETE SOUZA DE OLIVEIRA BUFFONI, matrícula 

SIAPE nº. 2347864 e LÍDIA ANGULO MEZA (Suplente), matrícula SIAPE nº. 1481646, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem Comissão para Avaliação de Professores em Estágio Probatório. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

LÍDIA  ANGULO MEZA 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção  

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 07 de 09 de maio de 2008. 

 

 

EMENTA: Indicação de Membros para a Comissão de 

Avaliação de Progressão Funcional do 

Departamento de Engenharia de Produção. 

 

A Chefe de Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Professores ANTONIO FONTANA, matrícula SIAPE nº. 0305983, FLÁVIO 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº. 1102862, LÍDIA ANGULO MEZA, matrícula SIAPE nº. 1481646 

e SALETE SOUZA DE OLIVEIRA BUFFONI (Suplente), matrícula SIAPE nº. 2347864, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do Departamento 

de Engenharia de Produção. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

LÍDIA  ANGULO MEZA 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção  

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008 SEÇÃO II                                  PÁG. 020 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ, N°. 07 de 09 de maio de 2008. 

 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo da Escola de Engenharia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Atendendo ao disposto no decreto no. 94.664 de 23/07/87 e ao que prescreve a Resolução 127/89 do 

CEP, designar os professores FERNANDO CUNHA PEIXTO, ARLINDO DE ALMEIDA ROCHA 

e ROGÉRIO FERNANDES DE LACERDA, para sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Avaliação, a fim de procederem as avaliações dos professores: CLAUDIA OSSANAI 

OURIQUE, matrícula SIAPE 2307610, com direito a progressão horizontal da Classe de Adjunto I 

para ADJUNTO II e JORGE EDUARDO DA SILVA OURIQUE, matrícula SIAPE 6413892, com 

direito a progressão horizontal da Classe de Adjunto II para ADJUNTO III 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

FERNANDO BENEDICTO MAINIER 

Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008 SEÇÃO IV                                  PÁG. 021 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 

  

O chefe de Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense no uso de suas 

atribuições faz publicar o seguinte Edital de Concurso para Monitoria de 2008. 

 

1. DA IDENTIFICAÇÃO 

 

1.1 – Centro de Estudos Sociais 

 

1.2 – Unidade: Escola de Serviço Social 

 

1.3 – Departamento: Serviço Social 

 

1.4 – Título do Projeto: Oficina do Conhecimento e a Iniciação à Docência 

 

1.5 – Disciplinas vinculadas ao Projeto: Oficina do Conhecimento 

 

1.6 – Professores orientadores vinculados ao Projeto: Ivone Maria Gomes Batouli  

 

1.7 – Número de vagas oferecidas: 01 (uma) 

 

2. DAS INSCRIÇÕES 

 

2.1 – Período: 25/02/2008 a 07/03/2008 

 

2.2 – Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição (www.proac.uff.br – link 

inscrições).  

 

2.3 – Pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria: ter cursado e ter sido aprovado na disciplina 

vinculada ao projeto de monitoria para a qual está se candidatando. 

 

2.4 – Não é permitida a inscrição de aluno que tenha o término da graduação previsto para o primeiro 

semestre letivo imediatamente subseqüente à realização da seleção (1°/2008). 

 

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

 

3.1 - Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria.  

 

3.2 – Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 

para o 1º semestre de 2008.  

 

4. DAS PROVAS 

 

4.1 – Data e Horário: 

 

 Prova escrita – 12/março/2008 (quarta-feira).  

 

 Resultado da prova escrita – 17/março/2008, a partir das 14h, no mural do 5o andar.  

 

 Entrevista – 18 a 20/03/2008 – OBS: os alunos deverão levar o histórico escolar com o Coeficiente de 

Rendimento. Os docentes responsáveis pelos projetos marcarão as entrevistas, através de aviso no 

mural do 5o andar. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008 SEÇÃO IV                                  PÁG. 022 

 

 Divulgação do resultado final: 21/03/2008 (afixado no mural do 5o andar). 

 

 Início do Programa: 02/04/2008.  

 

4.2 – Local de realização: Escola de Serviço Social – Campus do Gragoatá – BL.E/sala 414 

 

4.3 – Ementa relativa ao projeto objeto do concurso: Através do desenvolvimento do projeto o monitor 

vivenciará a experiência docente e assim terá condições para aprofundar temas referentes ao conteúdo 

da disciplina ministrada. Simultaneamente será motivado para a pesquisa e a extensão. 

 

4.4 – Critérios de seleção: prova escrita, entrevista, análise do Coeficiente de Rendimento para a 

disciplina/projeto ao qual o aluno está se candidatando e os critérios definidos nos itens 2.3 e 2.4 deste 

edital. 

 

4.5 – Bibliografia indicada: 

 

ARANHA, Maria Lúcia de Arruda e Martins, Maria Helena Pires: Filosofando: Introdução à Filosofia. 

2ª ed. Moderna, São Paulo, 1993. 

DIAS, Maria Inês. O processo do conhecimento: ciência e senso comum. 

CHAUÍ, Marilena. Convite a filosofia. 12ª ed. São Paulo. Ática. 2000. 

 

Observação: os textos encontram-se na pasta da Profª.Ivone 

 

4.6 – Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete).  

 

4.7 – Critérios de desempate (com pontuação).  

 

4.7.1 – Maior nota obtida na prova escrita; 

 

4.7.2 – Maior número de atividades realizadas como aluno da UFF nesta ordem: 

 

 Atividades realizadas como discente na UFF: monitoria; iniciação científica e extensão – (5,0). 

 

 Apresentação de trabalhos em congressos, simpósios, seminários, encontros – (3,0). 

 

 Participação em atividades afins com a formação profissional/formação acadêmica – (2,0). 

 

4.7.3 – Maior nota na disciplina para qual o aluno está se candidatando. 

 

4.7.4 – O candidato mais idoso. 

 

4.8 – Instâncias de recurso.  

 

Caso o candidato não se sinta contemplado com o resultado da Seleção, deverá recorrer, por escrito, na 

seguinte ordem, às instâncias listadas abaixo: 

 

1°. Ao docente responsável pelo projeto ao qual está concorrendo. 

2°. À Comissão do Concurso de Monitoria. 

3°. À Chefia do SSN. 

4°. À Plenária Departamental. 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 077 19/05/2008 SEÇÃO IV                                  PÁG. 023 

 

 

5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO.  

 

5.1 – Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento/Coordenação de 

Curso até o dia 31/03/2008 para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o 

candidato que não comparecer no prazo acima estabelecido.  

  

 

 

 Niterói, 10 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

MARIA THEREZA C. G. DE MENEZES 

Chefe do Departamento SSN/UFF 

Coordenador de Curso 

# # # # # # 

 

 

 
 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


